parce que tels sont ceux qui y habitent, car le sens spirituel considère seulement les maux ou les biens, abstraction faite des lieux et des personnes, tels qu'ils sont en eux et chez eux, ainsi qu'il a été aussi dit quelquefois ci-dessus. D'après cela, on peut voir ce qui est signifié dans la Parole par les cavernes, les antres, les souterrains, les trous, les fissures et les fentes des rochers et des montagnes, dans les passages suivants; dans Ésaïe : *« Entré dans le rocher et cache-toi dans la poussière, à cause de l'épouvante de Jéhovah, et à cause de la gloire de sa magnificence; car un jour à Jéhovah Sébaoth (il y aura) sur quiconque est orgueilleux et élevé, et sur quiconque est hautain et il sera abaissé; et sur tous les cèdres du Liban hauts et élénés, et sur tous les chênes de Baschan, et sur toutes les montagnes hautes, et sur toutes les collines élevées, et sur toute tour élevée, et sur toute muraille escarpée, et sur tous les navires de Tharschish, et sur toutes les images de désir, afin que soit abaissé l'orgueil de l'homme (hominis), et humiliée la hauteur des hommes (viro-rum), et que soit exalté Jéhovah seul en ce jour-là; et les idoles en fumée s'en iront; et ils entreront dans des cavernes de rochers, et dans des trous de la poussière, à cause de l'épouvante de Jéhovah, et à cause de la gloire de sa magnificence, quand il se lèvera pour terrifier la terre : en ce jour-là, l'homme jettera les idoles de son argent et les idoles de son or, qu'ils, se sont faites pour se prosterner devant les taupes et les chauves-souris, pour entrer dans les fentes des rochers et dans les fissures des rochers. »* — II. 10 à 21; — il n'y a personne qui puisse comprendre toutes ces expressions sans le sens interne, et sans savoir quelle est la disposition des choses dans le Monde spirituel; car qui peut savoir, sans le sens interne, ce que c'est que « un jour à Jéhovah il y aura sur les cèdres du Liban et sur les chênes de Baschan, sur les montagnes et les collines, sur la tour et la muraille, sur les navires de Tharschish et les images de désir, » et ce que c'est que « se prosterner devant les taupes et les chauves-souris ? » Et qui peut savoir, sans la connaissance de la disposition des choses dans le Monde spirituel, ce que c'est que « entrer dans le rocher et se cacher dans la poussière, entrer dans des cavernes de rochers et dans des trous de la poussière; puis, en-

trer dans les fentes des rochers et dans les fissures des rochers ? » mais par le sens interne on sait que par toutes ces expressions est décrit l'état de ceux qui sont dans l'amour de soi et du monde, et par suite dans les maux et dans les faux au temps du Jugement Dernier ; c'est pourquoi il est dit, que « un jour à Jéhovah il y aura sur quiconque est orgueilleux et élevé, et sur quiconque est hautain et il sera abaissé ; » un jour à Jéhovah, c'est le Jugement dernier ; « quiconque est orgueilleux et élevé » signifie ceux qui sont dans l'amour de soi et du monde, et « quiconque est hautain et il sera abaissé » signifie ceux qui sont dans l'amour de la propre intelligence ; ce Jugement est en outre décrit par « un jour à Jéhovah il y aura sur tous les cèdres du Liban hauts et élevés, et sur tous les chênes de Baschan, sur toutes les montagnes hautes et sur toutes les collines élevées, sur toute tour élevée et sur toute muraille escarpée, et sur tous les navires de Tharschish et sur toutes les images de désir ; » par les cèdres du Liban et par les chênes de Baschan est signifié le faste provenant de la propre intelligence, le faste intérieur par les cèdres du Liban, et le faste extérieur par les chênes de Baschan ; par les montagnes et les collines sont signifiés les amours de soi et du monde, et aussi les maux et les faux qui en jaillissent, comme il a été montré ci-dessus, N° 405 ; par la tour et la muraille sont signifiés les faux de la doctrine confirmés ; par les navires de Tharschish et les images de désir sont signifiées les connaissances et les perceptions du faux d'après le mal ; leur culte d'après les maux et les faux est signifié par les idoles qu'ils se sont faites pour se prosterner devant les taupes et les chauves-souris ; le culte d'après ces choses qui proviennent de la propre intelligence est signifié par les idoles qu'ils se sont faites pour se prosterner, les maux et les faux de la doctrine d'après lesquels se fait le culte sont signifiés par les taupes et les chauves-souris, parce que ces animaux voient dans les ténèbres et fuient la lumière ; le jugement sur eux est décrit par « ils entreront dans des cavernes de rochers et dans des trous de la poussière, puis dans les fentes des rochers et dans les fissures des roches, » et par entrer dans des cavernes de rochers et dans des trous de la poussière est signifiée la damnation de ceux qui sont dans les maux et dans les faux par les amours de soi et du monde et par le faste de la propre intelli-